
Città di Giugliano in Campania 
 

Provincia di Napoli 
  

 

 1 

SCHEMA DI PARCELLA 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI 

DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE DELLA RETE STRADALE DEL TERRITORIO COMUNALE. 

(CIG ________________ ) 

 

Direzione Dei  Lavori (compresa la nomina di un direttore operativo) 
a)  Importo di riferimento: € 3.603.250,00 (di cui € 1.015.000,00 per il “servizio di 
riparazione, manutenzione delle strade ed attività affini”) 
Classe e categoria dei lavori VIa 
b) Percentuale di tariffa sull'importo delle opere (Tabella A) 3,4896% 
c ) Prestazioni parziali: 
Direzione dei lavori: 
Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove d'officina, Liquidazione; 
Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali d'uso e 
manutenzione; 
Coordinamento e supervisione dell'ufficio di direzione lavori; 
Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di direttore operativo; 
Aliquota di applicazione prestazioni parziali (Tabella B): 59% 
d) Onorario base (a x b x c)        € 74.185,41 
e) Spese (28,95% su d)         € 21.476,68 
f ) Totale imponibile (d + e)        € 95.662,08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Città di Giugliano in Campania 
 

Provincia di Napoli 
  

 

 2 

 

Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione 

 
a Importo delle opere € 3.603.250,00 

  Classe e categoria dei lavori VIa 

b Percentuale di tariffa sull'importo delle opere (Tabella A) 3,4896% 
   

    
aliquota 
di base 

incrementi 
maggioraz. 
per rischio 

totale 
aliquota 

onorario 

c prime indicazioni  
e preiscrizioni 0,0000   0% 0,0000 € 0,00 

d responsabile dei lavori  
in fase di progetto 0,0000   0% 0,0000 € 0,00 

e responsabile dei lavori  
in fase di esecuzione 0,0175   5% 0,0184 € 2.310,44 

f coordinatore per  
la progettazione 0,0000 0% 0% 0,0000 € 0,00 

g coordinatore per  
la esecuzione 0,2500 0% 5% 0,2625 € 33.006,22 

   
h Onorario base (c + d + e + f + g) € 35.316,65 

i Spese (28,95% su h) € 10.224,17 
   
m Totale imponibile (h + i) € 45.540,83 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Città di Giugliano in Campania 
 

Provincia di Napoli 
  

 

 3 

 

RIEPILOGO 

 
Totale prestazione        €  141.202,91 

CNPAIA (4%)        €      5.648,12 

IVA (21%)         €    30.838,72 

TOTALE complesivo       €  177.689,74 

 

 

NOTE 

1) Ai fini della determinazione dei compensi, per le prestazioni di cui sopra, si è fatto riferimento 

al combinato disposto delle tariffe vigenti per le categorie professionali interessate ai sensi degli 

artt. 92 comma 2 e 253 c. 17 del D.lgs.163/2006 e s.m.i., degli artt. 264, comma 1, lett. d) e 262 

del DPR 207/2010 e s.m.i. ed a quanto previsto dall’articolo 9 del decreto legge 24 gennaio 

2012, n. 1, convertito con legge 24 marzo 2012, n. 27, così come indicato nella Deliberazione n. 

49 dell’Adunanza del 3 maggio 2012 ed in quanto ivi richiamato della Determina AVCP n° 

5/2010. Utilizzando il criterio indicato dalla Del. 49/2012, l’importo degli oneri di 

progettazione posto a base di gara è quello che deriva dall’applicazione del combinato disposto 

dell’art. 264, comma 1, lett. d) e dell’art. 262 del DPR 207/2010 e s.m.i... 

2) Il calcolo della parcella per la direzione dei lavori comprende gli oneri per la nomina di un 

direttore operativo. Le funzioni di direttore operativo dovranno essere svolte da un tecnico 

diverso dal direttore dei lavori. Resta fermo quanto previsto dall’art. 37 del d.Lgs. 163 del 2006, 

con particolare riferimento al comma 8. 

3) Nel calcolo della parcella per il direttore dei lavori è compreso anche l’onorario per le funzioni 

di direttore dell’esecuzione del servizio di riparazione, manutenzione delle strade ed attività 

affini. 

 

Giugliano in Campania, li  

 Il Dirigente del Settore Opere e Lavori Pubblici  

                                                                     (ing. Generoso Serpico) 


